MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br www.ppgecm.ufpr.br

1

PROCESSO SELETIVO 2019 – DOUTORADO

EDITAL 005/2019

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática – PPGECM/UFPR, torna público os (as) candidatos (as) aprovados (as)

(por ordem alfabética) na Terceira Fase do Processo de Seleção para o Curso de

Doutorado, com ingresso em agosto, de acordo com o Edital N.º 001/2019.

Curitiba, 12 de julho de 2019.

Prof. Dr. Sérgio Camargo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e em Matemática

mailto:ppgecm@ufpr.br
http://www.ppgecm.ufpr.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br www.ppgecm.ufpr.br

2

Lista dos (as) candidatos (as) aprovados (as) para o curso de doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em Matemática

N.º Candidato (a) Orientador (a)

1.  Aline Kundlatsch Camila Silveira da Silva

2.  Bruno Augusto Teilor Tania Teresinha Bruns Zimer

3.  Claudia Maria Witt Maria Lucia Panossian

4.  Flavia Sucheck Mateus da Rocha Marcelo Souza Motta

5.  Flavio Tajima Barbosa Joanez Aparecida Aires

6.  Gabriela de Sousa Tóffoli Kátia Maria Kasper

7.  Josiel de Oliveira Batista Luciane Ferreira Mocrosky

8.  Juciele Gemin Loeper Sérgio Camargo

9.  Laura Leal Moreira Emerson Rolkouski

10.  Silvana Gogolla de Mattos Marco Aurélio Kalinke

11.  Tamara Dias Domiciano Leonir Lorenzetti

ATENÇÃO!

As (Os) candidatas(os) aprovadas(os) deverão apresentar na Secretaria do

PPGECM, nos dias 23 e 24 de julho de 2019, os originais do Diploma/Certificado de

Conclusão de Curso, Diploma/Certificado de Conclusão do Mestrado, da Carteira de

Identidade e do CPF, documentação necessária para o cadastro institucional que

tornará possível a matrícula em 2019.

mailto:ppgecm@ufpr.br
http://www.ppgecm.ufpr.br/